令和 7年 11月吉日

会員薬局 各位

 (一社)久留米三井薬剤師会

会   長    白木 秀和

在宅介護委員会

担当副会長  吉永 美恵

担当常務理事 高橋 典子

ケアマネジャー情報提供依頼書の活用について（ご案内）

 拝啓 時下ますますご清祥のこととお喜び申し上げます。

 平素より当会の活動にご理解ご協力を賜り、誠にありがとうございます。

 このたび当会在宅介護委員会では、薬剤師による在宅支援の質の向上と、薬剤情報提供料２の算定を視野に入れた連

携体制の構築を目的として、別添のとおり「ケアマネジャー情報提供依頼書」を作成いたしました。

 この書式を用い、担当ケアマネジャーの情報を確認・収集することで、患者様の服薬管理における多職種連携が円滑に

進み、必要に応じた情報提供が可能となります。

 特に、お薬の変更時や副作用が疑われる場合、ならびに服薬状況に変化が見られた場合などにおいて、ケアマネジャー

へ「服薬情報提供書」を送付することは、患者の服薬支援の質的向上、さらには薬剤情報提供料２の算定につながる重要

な取り組みです。

◆薬剤情報提供料２の算定の注意点について

・ 居宅療養管理指導、在宅患者訪問管理指導、かかりつけ薬剤師指導料等を算定している場合は算定不可

・ 情報提供料２のイ（保険医療機関）とハ（介護支援専門員）は同時算定可能

※その他の算定要件、注意点の詳細は別紙をご確認ください。

 本書式は、すでに在宅支援を行っている薬局のみならず、今後在宅医療や地域連携に積極的に取り組む薬局にとっても

有効なツールです。ケアマネジャーとの関係構築が進むことで、在宅患者への新たな関与や訪問薬剤管理指導の機会創

出にもつながります。

 つきましては、本案内に添付の「ケアマネジャー情報提供依頼書」をご活用いただき、必要に応じて患者様やご家族へお

渡しください。

 地域の多職種連携の一翼を担う薬局として、皆様の積極的なご協力を賜りますよう、何卒よろしくお願い申し上げます。

敬具